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روح الله رضاعلی    
دانشجویدكتریمديريتآموزشی

 پرسشگری
 اولین گـــام پژوهش

 خانم پازوکی، معلم ابتدایی شهرستان پاکدشت، می گفت: 
»هر وقت بچه های کلاسم را می بینم، دائم سؤال دارند: من از کجا 
آمده ام؟ خدا کجاست؟ چرا کتری آب جوش آمد؟ رنگین کمان 

چیست؟ و صدها سؤال دیگر.«
 ایــن معلم علاقه مند، نكتة مهمی را مطــرح کرد؛ اینکه این 
ســؤال کردن ها چه کمکی به دانش آموزان می کند و چرا هرچه 
به پایه های بالاتر می رویم، تعداد ســؤالات بچه ها کم می شود و 

احساس می کنیم دیگر کنجکاو نیستند؟
 کنجکاوی و پرسشــگری در فطرت همة انســان ها به ودیعه 
گذاشته شده است، اما هرچه از دوران کودکی و نوجوانی دورتر 
می شویم، پی  می بریم که چگونه سؤال پرسیدن هم یک مهارت 
اســت و اساساً می تواند شــروع تحولي اساسی باشد. چگونگی 
مواجهه با سؤالات پرشــمار بچه ها، آن ها را برای سال های آتی 
آماده می کند که چگونه عمل کنند و اساساً این توانایی در آن ها 

تقویت شود یا کم فروغ تر؟
مهارت »پرسشگري« توانایي مواجهه با پدیده های گوناگون در 
زندگي عادي و روزمره است. یكي از پیامدهاي مثبت پرسشگري، 
یادگیری مهارت فكر کردن است. می توان نتیجه گرفت، مهارت 

پرسشگری از رسالت های اصلی مدرسه است.
هنــوز نظریة نویافتة روان شناســان تربیتــی مبنی بر اینکه 
»شکل پذیری شــخصیت در دوران کودکی اتفاق می افتد«، به 
قوت خود باقی اســت. این نظریه می گوید، بذر پرسش در نهاد 

کودک کاشته شده است و لحظه به لحظه، همراه با جسم او، رشد 
می کند. هرچه کودک بزرگ تر می شود، شوق و ذوق او به دانستن 
و فهمیدن بیشتر می شود تا به نادانسته های خود برسد. اسباب 
و راه و روش فرونشــاندن این شوق و ذوق، پرسش های مداوم و 
پی درپی است؛ راه و روشی که کودک را وادار به »پاسخ دادن به 
پرسش های او« می کند. پرسش ها از درون کودکان و نوجوانان 
می جوشند. پاســخ ها هم باید از »تلاش و کوشش« برآیند، نه 
از طریق جواب دادن های آنی و فوری مربی، یا اشــاره و تکلیف 
بــه مراجعه به کتاب ها و منابع. آمــوزش پژوهش های کودکان 
و نوجوانان جز همین جوشــیدن و کوشیدن هیچ چیز دیگری 

نیست؛ جوشیدن از درون و کوشیدن در برون )رئوف،1387(.
بنابراین، زمینه سازی برای تفکر پژوهشی و گسترش رویکرد 
پژوهش مدار در میان دانش آموزان، دستاوردها و نتایج بهینه ای 

دربر خواهد داشت.
خمیرمایة پژوهش همان فکرکردن است. تا سؤال نباشد، فکری 
به وجود نمی آید، زیرا پژوهش واقعی و سنجیده از سؤال شروع 
می شود که خلاقیت هم در سؤال وجود دارد. فرانسیس بیکن 
می گوید: »آن کس که بســیار بپرسد، بسیار خواهد آموخت و 

بسیار خشنود خواهد شد« )غنی،1389(.
مهم ترین نتیجه این اســت که در گام اول، با زمینه ســازی 
مناســب و فراهم آوردن لوازم اندیشه، در واقع آزادی، استقلال و 
فرصت ها را به کودکان و نوجوانان می دهیم، چرا که متکی کردن 
آنان به خــود و محدودکردن فرصت ها، نمی توانــد آن ها را به 
انسان هایی اندیشه باز و فکرورز تبدیل کند. کودکان و نوجوانان 
با تفکر پژوهشــی در محیط اجتماعی می توانند به طور عمیق 
مشاهده کنند و از کنار هر چیز به سادگی نگذرند. پرسش کنند 
و برای پاسخ سؤالاتشان جســت و جو کنند و متحیر شوند و از 
واقعه و رخداد و گمانه زنی های خود در پدیده های اطراف نتیجه 
بگیرنــد. تقویت حس کنجکاوی، تقویت روحیة پرسشــگری، 
تصمیم گیری های مناسب و واقع بینانه در مسائل، از دیگر مواردی 
هســتند که می توان از آن ها به عنوان دستاوردهای آموزشی و 

تربیتی فعالیت های تحقیقی برای دانش آموزان یاد کرد.
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کلید ورود به هر فعالیت پژوهشــی، پرســش است. مهارت 
پرسشگری یکی از مهارت های پایه و بنیادین فعالیت های پژوهشی 
و خودآموزی محســوب می شــود. امام صادق)علیه الســلام( 

می فرمایند: »علم قفلی است که کلید آن پرسش است.«
پرسش کردن همواره فرایندي ذهنی و اساسی برای معنادادن 
به پدیده های جهان اطراف بوده اســت که بــه گروه خاصی از 
آدمیان مربوط نمی شود. نه تنها کودکان در زندگی روزمرة خود 
پرسش های متفاوتی مطرح می کنند، بلکه بزرگ ترها نیز چنین 

هستند.
خانم پازوکی، آموزگار پایة  دوم، با شنیدن این مطالب پرسید: 
چگونه می توانم پرسشــگری را در دانش آموزانم تقویت کنم تا 

شروعی برای پژوهش  کردن آن ها باشد؟
پرســش کردن در شــناخت راه یادگیری و تبدیل شــدن به 
یادگیرنده اي مادام العمر نقش محوری دارد. بنابراین، لازم است 
دانش آموز مهارت پرســیدن سؤال های منتقدانه دربارة آنچه را 
می بیند، می خواند و می شنود، داشته باشد. با طرح پرسش های 

کارآمد می توان تصمیم های آگاهانه و عاقلانه گرفت.
پرسش ها همواره باید هدف دار باشند. غالباً از پرسش می توان 
برای ارزشــیابی میزان آموخته ها اســتفاده کرد، اما هدف های 
اختصاصــی و گوناگون دیگری هم وجود دارند که به تعدادی از 

آن ها اشاره می كنیم:

  برانگیختن علاقه یا کنجکاوی؛
  هدایت تفکر در مسیر معین؛

  به چالش کشاندن؛
 مرور آموخته ها؛

  سازمان دهی یا هدایت انجام فعالیت؛
  تشویق به تأمل بر یادگیری؛

 الگوسازی برای پرسش کردن و تفکر؛
  تشویق به طرح سؤال های بیشتر؛

 برانگیختن حس جست وجوگری )گادینو،1390(.
پرسش ها جهان اطراف را برای انسان معنی دار می کنند. با طرح 
پرسش هایی از قبیل: ... چگونه کار می کند، اگر کارها را در جهت 
عکس انجام بدهم، چه اتفاقی می افتد، نویســنده چه پیامی را 
می خواهد به خواننده برساند، طبعاً عمق درک مفهوم مورد بحث 

زیادتر خواهد شد.
 از ویژگی های عمده و شناخته شدة کودکان و نوجوانان که در 
ذهن آن ها نهاده شده، برقراری ارتباط تنگاتنگ با دنیای خارج 
است. کودکان و نوجوانان نمی توانند بدون ارتباط ذهنی با دنیای 
پررمزوراز اطراف خــود آرام بگیرند و تصویرهای ذهنی خود را 
آشکار كنند. آن ها مدام دنیای پیرامون خود را زیر ذره بین ذهنی 
و فکری می گذارند و بازاندیشی می كنند، به نگرش های تازة خود 
دامن می زنند و به دنبال فهم و تفسیر آن، »پرسش« می کنند. 

پرسش ها وجود آنان را پر می کنند.
در پژوهش های مدرسه ایِ دانش آموزان، باید بر همین ویژگی 
برجســتة آن ها تأکید کرد. از همین رو، اولین و بایســته ترین 
روش های پژوهشی کودکان و نوجوانان، توجه به اندیشه ورزی های 

آن هاست، چرا که ماهیت پژوهش، برانگیختن توان »پرسش« و 
»پیداکردن راه و روش جویاشدن پاسخ پرسش ها« است. کودکان 
و دانشمندان سؤالات بســیاری می پرسند و می خواهند دربارة 

جهان هستی بیشتر بدانند.
عصارة سؤال های علمی حول محور سه نوع پرسش دور می زند: 
»چــه«، »چرا« و »چگونه« که هرکدام بــه دنبال نوعی جواب 
هستند. »چه« ساده ترین نوع را شرح می دهد؛ مثل »چه کتابی 
خریده ای«. سؤال های نوع »چگونه« احتیاج به تحقیق و بررسی 
بیشتری دارند، چون نوعی فرایند دارند؛ مثل: »چگونه می توان 
پرنده ها را اهلی کرد«. سؤال های نوع »چرا« بیشتر جنبة فلسفی 
دارند و در مورد چرایی مســائل و پدیده ها مطرح می شوند. این 
نوع سؤال ها به دنبال علت ها می گردند؛ برای مثال: »چرا گیاهان 
ســبز هستند« و ... از آنجا که جوهرة پژوهش، سؤال های خوب 
و مناسب اســت، باید برای شروع و ادامة فعالیت های پژوهشی 
کودکان و نوجوانان، متناسب با موضوع پژوهش و سطح توانایی 

مخاطب، سؤال های متعددي طرح کرد )غنی، 1389(.
فعالیت هــای گروهی دانش آمــوزان، که در بســیاری موارد 
می توانند رنگ و بوی »پژوهش« به خود بگیرند، به مثابة کاشتن 
دانه در زمین فکر و اندیشة یادگیرندگان هستند؛ فعالیت هایی 
که چگونه فکرکردن، چگونه پرسش کردن، چرا پرسش کردن و 
پیداکردن راه و روش پاســخ ها برای پرســش ها را به کودکان و 
نوجوانان می آموزند و نه تنها آن ها را از شیوه های سنتی حافظه ای 
دور می کنند، بلکه عادت به تفکر، پرســش و یافتن پاسخ را در 

ضمیرشان نهادینه می كنند )رئوف،1387(.
یک راه بســیار مؤثر برای وادارکــردن عضو به تفکر عمیق تر، 
استفاده از رویکرد فلسفی پرسش کردن است )گادینو، 1388(. 
پرسش کردن به منزلة هستة تحقیق علمی و غالباً بخش اصلی 
توضیح دادن هاست. طرح سؤال های هوشمندانه و تفکربرانگیز، در 
پیشرفت یادگیری نقش بسزایی دارد. به عبارتی که قبلًا نیز اشاره 
شد، یادگیری پژوهش محور بر پرسشگری استوار است و به رشد 

مهارت های تفکر می انجامد )غنی، 1389(.
برخورداری از مهارت های پرســش کردن، کودکان دانش آموز 
را یادگیرندگان موفق تری می کند، زیرا بهتر می توانند مســائل 
خود را حل کنند و با ایجاد موقعیت های تازه، باعث بروز تغییر 
شوند. با طرح پرسش های ماهرانه تر، فرایندهای تصمیم گیری، 
نگاه منتقدانه و به چالش کشاندن دانسته ها بهتر هدایت می شوند. 
مهم تر آنکه كودكان با پرسش کردن، به مشارکت فعالانه تری در 
دنیای خود کشانده می شوند و جامعه ای آزادتر برای خود پدید 

خواهند آورد.
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